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Mestské zastupiteľstvo 

Mesta Hanušovce nad Topľou  

 

 

 

Zápisnica 

z ustanovujúceho zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Hanušovciach nad Topľou 
zo dňa 23. novembra 2022 

 

 

 

Program: 
 
1.  Otvorenie zasadnutia  

2.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3.  Oznámenie výsledkov voľby primátora a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 
osvedčení o zvolení novozvolenému primátorovi a poslancom novozvoleného obecného 
zastupiteľstva  

4.  Zloženie sľubu novozvoleného primátora mesta  

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva  

6.  Príhovor primátora mesta   

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia 

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 
zasadnutia obecného zastupiteľstva  

9. Oznámenie poverenia poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude zastupovať primátora 
mesta  

10. Určenie platu primátora mesta   

11. Diskusia 

12. Záver 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prítomní:  Jozef Varga, Ing. Peter Galík, Miloš Kmec, Mgr. Anna Ivaničová, Mgr. Pavol Minár,        
Mgr. Slavomír Straka, Mgr. Ondrej Glod, Ing. Miroslav Benča, Mária Kmecová, Martin Tkáč    

Neprítomný:  Anna Fáberová 
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k bodu 1/ Otvorenie zasadnutia mestského zastupiteľstva 

 

     Ustanovujúce zasadnutie mestského zastupiteľstva sa konalo v Šóšovskom kaštieli o 16:30 hod. Na 
úvod zasadnutia odznela hymna Slovenskej republiky. Rokovanie ustanovujúceho zasadnutia 
mestského zastupiteľstva v Hanušovciach nad Topľou otvoril a viedol primátor mesta      
PhDr.  Štefan Straka, ktorý privítal všetkých prítomných. 
 

k bodu 2/ Určenie zapisovateľa zápisnice a overovateľov zápisnice 

 

     Za zapisovateľku ustanovujúceho zasadnutia mestského zastupiteľstva určil primátor 
mesta Gabrielu Sabovú a overovateľov zápisnice Mgr. Slavomíra Straku a Mgr. Annu 
Ivaničovú.  

 

k bodu 3/ Oznámenie výsledkov voľby primátora a volieb do obecného zastupiteľstva a 
odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému primátorovi a poslancom novozvoleného 

obecného zastupiteľstva 

 

     Správu o výsledkoch komunálnych volieb 2022, ktoré sa konali dňa 29. 10. 2022 
predniesla predsedníčka miestnej volebnej komisie p. Alžbeta Čákyová. Podala informáciu o 
počte zapísaných voličov, volebnej účasti, výsledkoch volieb do mestského zastupiteľstva a 
výsledkoch volieb primátora mesta. Záverom sa poďakovala všetkým členom volebných 
komisií, pracovníkom mestského úradu a všetkým zúčastneným za svedomitý prístup 
k plneniu úloh pre zdarný priebeh komunálnych volieb 2022.  

 

 k bodu 4/ Zloženie sľubu novozvoleného primátora mesta 

 

     Po oznámení výsledkov volieb primátor PhDr. Štefan Straka zložil zákonom predpísaný 
sľub.  

 „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať 
záujmy mesta a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony 
a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie primátora 
uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia“.  

Po prednesení sľubu predsedníčka miestnej volebnej komisie odovzdala novozvolenému 
primátorovi osvedčenie o zvolení za primátora mesta, primátor sa  podpísal  pod text sľubu 
a do pamätnej knihy mesta. P. Gabriela Sabová v mene mestského úradu, poslaneckého 
zboru a všetkých občanov mesta zablahoželala novozvolenému primátorovi a odovzdala 
kyticu kvetov. 
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K bodu 5/ Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva  

 
 

     Primátor mesta PhDr. Štefan Straka vyzval Jozefa Vargu, aby predniesol sľub poslancov.  
J. Varga: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, 
ochraňovať záujmy mesta, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, 
zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy, a pri výkone svojej funkcie poslanca 
mestského zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia 
a svedomia.“   

Po prednesení sľubu predsedníčka miestnej volebnej komisie odovzdala novozvolenému 
poslancovi  osvedčenie. Ten sa podpísal pod text sľubu a do pamätnej knihy. Následne 
novozvolený primátor menovite vyzýval poslancov, ktorí sľúbili slovíčkom „Sľubujem“ a z rúk 
predsedníčky miestnej volebnej komisie dostali osvedčenie, podpísali sa do pamätnej knihy 
a pod text sľubu.  

 
 

K bodu 6/ Príhovor primátora mesta 

 

     Novozvolený primátor sa najprv poďakoval za prejavenú dôveru, ktorú mu vyjadrili mnohí 
obyvatelia Hanušoviec nad Topľou v komunálnych voľbách. Zablahoželal tiež poslancom 
zvoleným do zastupiteľstva mesta. Vyjadril vieru, že nájdu  spoločnú reč v spojitosti 
s kľúčovými témami, ktoré je potrebné riešiť v meste a to pre úžitok všetkých občanov. Prial 
si, aby našli cestu pre vytvorenie dobrej pracovnej klímy a nachádzanie konsenzu, prípadne 
kompromisov. Totiž úloh, ktoré je dôležité riešiť je neúrekom. Podotkol, že je zásadné, aby  
nehľadali to čo ich rozdeľuje, ale to čo ich spája. Chce, aby keď sa raz spätne pozrie na svoje 
pôsobenie v pozícii primátora, rád by videl to, že bol užitočný pre ľudí, ktorí tu žili a tvorili.  

Nakoniec sa poďakoval za kus poctivo odvedenej roboty všetkým: doterajším poslancom,  
zamestnancom MsÚ, partnerským organizáciám a spolupracujúcim firmám... 

 
 

k bodu 7/ Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia mestského zastupiteľstva 

 

    Primátor mesta skonštatoval, že mestské zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, keďže bolo 
prítomných 10 poslancov. Program MsZ nedoplnil nikto.  

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, SCHVAĽUJE  

1. Program ustanovujúceho zasadnutia mestského zastupiteľstva 

2. Návrhovú komisiu v zložení: Jozef Varga, predseda 

Členovia: Mária Kmecová, Miloš Kmec 
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BERIE NA VEDOMIE  

1. Overovateľov zápisnice: Mgr. Slavomír Straka,  Mgr. Anna Ivaničová 

2. Skrutátora: Mgr. Pavol Minár 

3.  Zapisovateľa: Gabriela Sabová 

Hlasovanie poslancov 10/10 za.   

                                                                                                                             

 

k bodu 3-5/ Oznámenie výsledkov voľby primátora a volieb do obecného zastupiteľstva 
a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému primátorovi a poslancom 

novozvoleného obecného zastupiteľstva 

 

 
Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou, 

BERIE NA VEDOMIE 

1. Výsledky voľby primátora a volieb do mestského zastupiteľstva 

2. Vystúpenie zvoleného primátora mesta  

KONŠTATUJE, že 

1. Primátor mesta Hanušovce nad Topľou PhDr. Štefan Straka zložil zákonom predpísaný 
sľub primátora mesta 

2. Zvolení poslanci mestského zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 
mestského zastupiteľstva: 

a)   Jozef Varga 

       b)   Ing. Peter Galík 

       c)   Miloš Kmec 

       d)   Mgr. Anna Ivaničová 

       e)   Mgr. Pavol Minár 

       f)   Mgr. Slavomír Straka 

       g)   Mgr. Ondrej Glod 

       h)  Ing. Miroslav Benča 

      ch)    Mária Kmecová 

                     i)    Martin Tkáč    

Hlasovanie poslancov 10/10 za.   
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k bodu 8/  Poverenie poslanca mestského zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 
a viesť zasadnutia mestského zastupiteľstva 

 

 

     Primátor navrhol zvolávaním a vedením mestského zastupiteľstva Jozefa Vargu. P. 
poslanec Tkáč zdôraznil, že zástupca je povinný podľa zákona zvolať MsZ, ale keby ho 
nezvolal primátor, ani zástupca, musí byť poverený ďalší poslanec, ktorý je povinný MsZ 
zvolať. Primátor navrhol p. poslanca Mgr. Minára.  

  

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou,  

POVERUJE poslanca Mgr. Pavol Minár zvolávaním a vedením zasadnutí mestského 
zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2. prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta 
a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov.  

ŽIADA primátora mesta  prostredníctvom príslušného oddelenia pripraviť písomné poverenie 
mestského zastupiteľstva. 

 T: do 30. 11. 2022 

 Z: primátor mesta 

 

Hlasovanie poslancov 8/10 za, 2/10 zdržali sa.    

 

 

k bodu 9/ Oznámenie poverenia poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude zastupovať 

primátora mesta  
  

     Zástupcom primátora mesta Hanušovce nad Topľou bol poverený zo strany primátora p. 
poslanec Jozef Varga. 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou: 

BERIE NA VEDOMIE informáciu o poverení poslanca MsZ Jozefa Vargu zastupovaním 
primátora mesta v zmysle § 13 b  ods. 1 zákona SNR  č. 369/1990  Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov.  
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k bodu 10/ Určenie platu primátora mesta 

 

    Referoval PhDr. Karabinoš, prednosta MsÚ. Mesačný plat primátora predložil ako 
nemenný. Plat primátora sa ráta ako priemerná mesačná mzda zamestnanca v národnom 
hospodárstve za predchádzajúci rok t. j. 1.211,- Eur x koeficient počtu obyvateľov 2,41, t. j. 
2.919,- Eur. Obecné zastupiteľstvo môže plat primátora navýšiť o 60%. Prednosta navrhol 
základný plat primátora, vzhľadom aj na navýšenie cien energií a neľahkej ekonomickej 
situácie. P. primátor sa vzdal aj nároku na predplatenie zostávajúcej dovolenky.  

 

 

Predseda návrhovej komisie predniesol návrh na uznesenie: 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Hanušovce nad Topľou,  

URČUJE v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových 
pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu 
určenom doterajším obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat 
primátora mesta PhDr. Štefana Straku vo výške 2.919 eur. t. j. základný plat s 0% navýšením.  

Hlasovanie poslancov 9/10 za, 1/10 zdržal sa.    

 

 

k bodu 10/ Diskusia 

 

P. poslanec Ing. Benča – na ustanovujúcom MsZ sme stále schvaľovali aj poslancov, ktorí 
budú sobášiť. Dnes to nie je v programe MsZ.  

Primátor -  sobášiacich budeme riešiť na nasledujúcom MsZ. 

P. poslanec Tkáč – chcem sa spýtať na komisie? 

Primátor – okolo komisií prebieha diskusia, vyhodnocujeme, či komisie sú potrebné a ktoré. 
Mnohé komisie v minulom funkčnom období boli nečinné. O komisie je slabý záujem. To, či 
komisie budeme zriaďovať bude predmetom ďalšej úvahy a diskusie.  

P. poslanec Tkáč – ak nechceme mať komisie, môžeme mať problém v decembri pri 
schvaľovaní rozpočtu. Rokovací poriadok hovorí, že rozpočet treba prerokovať vo finančnej 
komisii.  

P. poslanec Tkáč – skúste porozmýšľať nad školením pre poslancov. 

 

Mgr. Lipčáková v závere ustanovujúceho MsZ zablahoželala primátorovi a poslancom 
k zvoleniu a podotkla, že v našom meste sa nemôžeme hrať na veľkú politiku. Prínosom 
bude, ak budeme všetci ťahať za jeden koniec a svoju prácu zameriame na občanov nášho 
mesta.  
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k bodu  14/ Záver 
 

      Primátor mesta PhDr.  Štefan Straka poďakoval prítomným za účasť a dodal, že sa teší na 
ďalšie stretnutia. Poprial všetkým pevné zdravie, mnoho síl, pekné obdobie adventu 
a príjemný zvyšok večera, čím ukončil zasadnutie ustanovujúceho mestského zastupiteľstva.  

 

 

 

Zapísala:    

Gabriela Sabová ........................................... 

 

 

Overovatelia zápisnice:   

Mgr. Slavomír Straka .................................                   Mgr. Anna Ivaničová .................................. 

 

 

 Ing. Miroslav Benča                                       PhDr. Štefan Straka  

prednosta mestského úradu                          primátor mesta  

 

 

 

 

 

 


